4. *stowt'eann i nerk's mteal yanjn*; cette expression bizarre, formée d'un participe au nominatif et d'un substantif au génitif, traduit probablement un génitif absolu grec (cf. *Introduit.*, p. 16).

5. *pahesçē*, futur actif : il faut lire probablement le médio-passif *pahesçēi*.

souillant son corps et en accomplissant les œuvres du mal ? Ou quelle utilité peut donc présenter vraiment la pureté du corps, quand la vérité n'est pas dans l'âme ? Car l'une et l'autre se réjouissent [d'être] ensemble et sont d'accord et s'allient pour mettre l'homme en présence de Dieu⁶. C'est pourquoi l'Esprit-Saint dit par David : « Heureux l'homme qui n'est pas allé dans les conseils des impies⁷ ! » — c'est-à-dire le conseil des peuples qui ne connaissent pas Dieu, car ceux-là sont impies, qui ne rendent pas un culte à l'Être par essence, Dieu ; et c'est pourquoi le Verbe dit à Moïse : « Je suis l'Être⁸ » ; donc, ceux qui ne rendent pas un culte à l'Être, Dieu, ceux-là sont

6. *yandimnakaç arnel Astowcoy*, expression analogue dans *Adv. Haer.*, IV, 34, 7 : *Astowcoy dem yandiman kaçowçanelov*, latin : *Deo exhibens hominem* ; cf. *ibid.*, III, 19, 6 (Sagnard, p. 326) : Θεῷ... παραστήσαι τὸν ἄνθρωπον (voir la note de Harvey).

7. Ps. I, 1 ; la suite dans les lignes qui suivent ; cf. Justin, I *Apol.*, XL, 8.

8. Ex., III, 14. Comme Justin (I *Apol.*, LXIII, 10-14 ; *Dialog.*, LX), Irénée attribue ici au Verbe les paroles prononcées dans le buisson ardent ; il fera de même au chap. 46 ; dans l'*Adv. Haer.*, III, 6, 2 (Sagnard, p. 132), il les a attribuées au Père : *Nemo igitur alius... Deus nominatur aut Dominus interpellatur nisi qui est omnium Deus et Dominus, qui et Moysi dixit : Ego sum qui sum ; et sic dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos ; et hujus Filius Jesus Christus Dominus noster qui filios Dei facit credentes in nomen suum. Que la même parole puisse être attribuée indifféremment au Père ou au Fils, c'est ce que suppose la suite de ce même texte : Et iterum loquente Filio ad Moysen : Descendi, inquit, eripere populum hunc. Ipse est enim qui descendit et ascendit propter salutem hominum. Per Filium itaque qui est in Patre et habet in se Patrem, is Qui est manifestatus est Deus, Patre testimonium perhibent Filio, et Filio annuntiante Patrem. Ces derniers mots sont caractéristiques. D'autres textes analogues sont dans toutes les mémoires : par exemple *Adv. Haer.*, IV, 11, 4 : *Invisibile Filii Pater ; visibile autem Patris Filius, et IV, 11, 2 : Neque enim Patrem cognoscere quis potest nisi Verbo Dei, id est nisi Filio revelante ; neque Filium nisi Patris beneplacito... Agnitio enim Patris est Filii manifestatio.**